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Wykaz skrótów stosowanych w pracy

(sp_)exYFP – (specyficzna) zewnątrzkomórkowa fluorescencja białka YFP ((specific)

extracellular fluorescence of YFP) wyrażona w [FU OD600nm
-1

]

(sp_)inYFP – (specyficzna) wewnątrzkomórkowa fluorescencja białka YFP( (specific)

intracellular fluorescence of YFP) wyrażona w [FU OD600nm
-1

]

AA - aminokwasy

AAU – jednostka aktywności α-amylazy (α-amylase Activity Unit)

AG – aparat Golgiego (Golgi Apparatus)

AU – jednostka aktywności enzymatycznej

CA – kwas cytrynowy (citric acid)

Cys – cysteina (Cysteine)

D - szybkość rozcieńczania [h
-1

] (Dilution Rate)

DCW – sucha masa komórkowa (Dry Cellular Weight)

DEG(s) – gen (geny) różnicowo ekspresjonowane (Differentially Expressed Gene(s))

ER - reticulum endoplazmatyczne (Endoplasmic Reticulum)

ERAD – zjawisko degradacji nieprawidłowo sfałdowanych białek związane z ER (ER-

associated degradation)

ERY – erytrytol (erythritol)

FC - krotności zmiany ilości transkryptu próby badanej względem próby kontrolnej (Fold

Change)

FL – fluorescencja (Fluorescence)

FU – jednostka fluorescencji (Fluorescence Unit)

GAU – jednostka aktywności glukoamylazy (Glucoamylase Activity Unit)

GLY – glicerol (glycerol)
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HSS – szczepy wydajnie wydzielające białka (High Secretory Strains)

in/exYFP – bezwzględna wartość fluorescencji wewnątrz-/zewnątrzkomórkowej

in/scYFP – wewnątrzkomórkowe/sekrecyjne białko żółtej fluorescencji

log2_Estimated_FoldChange - logarytm dwójkowy z krotności zmiany ilości transkryptu

próby badanej względem próby kontrolnej

MAN – mannitol (mannitol)

NAC – kompleks wiążący powstający polipeptyd (Nascent-polypeptide-Associated Complex)

OD – gęstość optyczna (Optical Density)

PM – błona komórkowa (plazmatyczna) (Plasma membrane)

qPCR – reakcja ilościowego PCR w czasie rzeczywistym (quantitative PCR)

r(s)-Prot(s) – rekombinowane (sekrecyjne) białko (białka) (recombinant secretory Protein(s))

RE – enzym restrykcyjny (Restriction Enzyme)

RFU – jednostka względnej fluorescencji (Relative Fluorescence Unit)

RQ – względna analiza ilościowa (Relative Quantification)

sc – sekrecyjny (secretory)

SH(s) – białko (białka) wspomagające sekrecję (Secretory Helper(s))

SH(s) – gen (geny) kodujący białko wspomagające sekrecję

SNARE - (Soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor attachment protein receptor)

SoA – α-amylaza pochodząca z wołka ryżowego Sitophilus oryzae

SoA/TlG/inYFP/scYFP – białko heterologiczne

SOA/TLG/INYFP/SCYFP – gen kodujący określony rodzaj białka heterologicznego

SoA/TlG/inYFP/scYFP – szczep produkujący określony rodzaj białka heterologicznego

SP – peptyd sygnalny (Signal Peptide)
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TF – czynnik transkrypcyjny (Transcription Factor)

TlG – glukoamylaza pochodząca z grzyba Thermomyces lanuginosus

TU – Jednostka transkrypcyjna (Transcription Unit)

UPR – reakcja na nieprawidłowo sfałdowane białka (Unfolded Protein Response)

VPS – wakuolarne białka sortujące (Vacuolar protein sorting)

YFP – białko żółtej fluorescencji (Yellow Fluorescence Protein)

α-KG – kwas α – ketoglutarowy (α- ketoglutaric acid)

W pracy zastosowano skróconą wersję numerów genów bez przedrostka Yali0_
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Streszczenie

Produkcja rekombinowanych białek (r-Prots) to jeden z kluczowych obszarów

współczesnej biotechnologii. Wśród szeregu mikrobiologicznych producentów r-Prots,

gatunek drożdży Yarrowia lipolytica zyskuje coraz większą popularność przez wzgląd

na wiele cech korzystnych w tym zakresie. Od lat prowadzone są prace z zakresu inżynierii

genetycznej nad ulepszaniem szczepów Y. lipolytica w celu intensyfikacji syntezy i sekrecji

r-Prot. Zdobycie nowej, szczegółowej wiedzy na temat funkcjonowania szlaku translacyjno-

sekrecyjnego pozwoli na udoskonalenie opracowywanych strategii modyfikacji. Szlak

translacyjno-sekrecyjny to wielofunkcyjna, zintegrowana, wielo-organellowa sieć powiązań

strukturalno-funkcjonalnych. Stąd, w obliczu wysokiego poziomu nadprodukcji r-Prots,

dysfunkcja występująca w jednym z punktów, wpływa na funkcjonowanie szerokiego

spektrum zdarzeń molekularnych w komórce. Nadprodukcja sekrecyjnych r-Prots (rs-Prots)

bardzo często prowadzi do przeciążenia mechanizmów komórkowych i indukuje silny stres,

co w konsekwencji prowadzi do utraty docelowego białka. Globalne poznanie elementów, jak

również zrozumienie procesów biologicznych zaangażowanych w fałdowanie, dojrzewanie

i sekrecję polipeptydów, i ich powiązań, jest możliwe dzięki rozwojowi analiz omicznych.

Biorąc pod uwagę, że światowy rynek r(s)-Prots stanowi jedną z kluczowych gałęzi

współczesnego przemysłu biotechnologicznego, badania nad biologią szlaku translacyjno-

sekrecyjnego są istotne z punktu widzenia nauk podstawowych, jak i aplikacyjnych.

W niniejszej rozprawie doktorskiej podjęto próbę wyjaśnienia mechanizmów działania

szlaku translacyjno-sekrecyjnego w komórkach Y. lipolytica. Celem zachowania inercji

badanego układu względem czynników zewnętrznych, badane szczepy nadprodukujące r(s)-

Prots utrzymywano w stanie ustalonym. Analizie poddano szczepy nadprodukujące r(s)-Prots

o odmiennych właściwościach biochemicznych, aby wskazać procesy specyficzne dla danego

procesu biologicznego (jak glikozylacja, fałdowanie oksydacyjne itd.). Tak przygotowany

układ eksperymentalny następnie poddano globalnej analizie transkryptomicznej.

Szczegółowa analiza danych omicznych, dostarczyła wglądu w procesy biologiczne mające

miejsce w komórce, w tym m.in. inicjacja stresu oksydacyjnego i niesfałdowanego białka

(UPR; Unfolded Protein Response), jak również identyfikację elementów zaangażowanych

w proces glikozylacji, fałdowania oraz translokacji r(s)-Prots. Szczególnie interesujących

obserwacji dokonano w obszarze funkcjonowania niekonwencjonalnego mechanizmu

wydzielania białek, zaangażowania regulatorów transkrypcji, inicjacji lub inhibicji
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wakuolarnej proteolizy, czy też zatrzymania progresji cyklu komórkowego. Na podstawie

danych omicznych, wskazano geny, które następnie wykorzystano jako czynniki

wspomagające (helper factors) syntezę i sekrecję rs-Prots w warunkach ich ko-nadekspresji

z białkiem reporterowym. Wyniki tego eksperymentu wyraźnie wskazały, że ko-nadekspresja

kluczowych genów zaangażowanych w syntezę rs-Prots znacząco zwiększyła efektywność

syntezy docelowego białka przez Y. lipolytica w zależności od przyjętej temperatury hodowli.

Ponadto, dokonano szczegółowej analizy mechanizmów molekularnych indukowanych

w warunkach ko-nadekspresji kluczowego czynnika transkrypcyjnego zaangażowanego

w inicjację odpowiedzi UPR – Hac1. Wskazano, że ko-ekspresja natywnego HAC1 usprawnia

proces wydzielania rs-Prots i znacząco wpływa na deregulację genów zaangażowanych

w biogenezę rybosomów, procesy zachodzące w jądrze komórkowym i mitochondriach,

zatrzymanie cyklu komórkowego, a także modulację proteolizy i metabolizmu RNA.

Uzyskane w niniejszej pracy wyniki przyczyniły się do lepszego poznania biologii

syntezy i sekrecji r(s)-Prots w komórkach Y. lipolytica. Zdobyta wiedza umożliwiła

opracowanie efektywnej strategii modyfikacji genetycznej tychże drożdży celem

intensyfikacji produkcji rs-Prots w komórkach tego gospodarza.
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Streszczenie w języku angielskim

The production of recombinant proteins (r-Prots) is one of the key areas of modern

biotechnology. Among a number of microbial producers of r-Prots, the Yarrowia lipolytica

yeast species is gaining high interest due to many relevant and beneficial features. For years,

work has been carried out in the field of genetic engineering on the improvement of

Y. lipolytica strains in order to intensify the synthesis and secretion of r-Prot. Acquiring new,

detailed knowledge on the functioning of the translational-secretory pathway will allow for

the refinement of the modification strategies being developed. The translational-secretory

pathway is a multifunctional, integrated, multi-organelle network of structural and functional

interaction. Hence, under high levels of r-Prots overproduction, dysfunction at one point

affects the functioning of a wide spectrum of molecular events in the cell. Overproduction

of secretory-Prots (rs-Prots) frequently leads to an overload of cellular mechanisms and

induces severe stress, which in turn leads to the loss of the target protein. Global knowledge

of the elements, as well as an understanding of the biological processes involved in the

folding, maturation and secretion of polypeptides and their interrelationships, is possible

thanks to the development of omics analysis. Considering that the global r(s)-Prots market is

one of the key branches of the modern biotechnology industry, research on the biology of the

translational-secretory pathway is important from the point of view of basic and applied

sciences.

This work aimed at describing the elements and mechanisms of the translational-

secretory pathway operation in Y. lipolytica. To endow the experimental set-up with an inert

character, the tested strains overproducing r(s)-Prots were maintained in a steady state. Strains

overproducing r(s)-Prots with different biochemical properties were analyzed to identify

elements and mechanisms specific to a given biological process (such as glycosylation,

oxidative folding, etc.). The experimental set-up prepared in this way was then subjected

to global transcriptomic analysis. Detailed analysis of the omics data provided insight into the

biological processes taking place in the cell, including initiation of oxidative stress

and unfolded protein response (UPR), as well as identification of elements involved in the

process of glycosylation, folding and translocation of r(s)-Prots. Particularly interesting

observations were made on the functioning of the unconventional protein secretion

mechanism, the involvement of transcription regulators, the initiation or inhibition of vacuolar

proteolysis, or the arrest of cell cycle progression. Based on the omics data, some of the

identified genes were used as helper factors for the synthesis and secretion of rs-Prots.
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The results of this experiment clearly showed that co-overexpression of the helper genes

significantly increased the efficiency of target protein synthesis by Y. lipolytica, which was

dependent on the adopted culture temperature. In addition, a detailed analysis of the molecular

mechanisms induced under co-overexpression of the key transcription factor involved in the

initiation of the UPR response - Hac1, was performed. It was shown that the co-expression of

native HAC1 improves the secretion of rs-Prots and significantly affects the deregulation of

genes involved in ribosome biogenesis, processes occurring in the cell nucleus

and mitochondria, cell cycle arrest, as well as modulation of proteolysis and RNA

metabolism.

The results obtained in this work contributed to a better understanding of the biology

of r(s)-Prots synthesis and secretion in Y. lipolytica cells. The acquired knowledge enabled the

development of an effective strategy of genetic modification of these yeasts in order to

intensify the production of rs-Prots in the cells of this host.
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1. Wstęp

1.1. Produkcja rekombinowanych białek w systemach drożdżowych

Produkcję rekombinowanych białek (r-Prots) w systemach mikrobiologicznych

zainicjowano na początku lat 80 wraz z rozwojem narzędzi inżynierii genetycznej.

Takie podejście stanowiło atrakcyjną alternatywę dla ekstrakcji białek ze źródeł

naturalnych. Obecnie światowy rynek sekrecyjnych białek rekombinowanych (rs-Prots)

stanowi jedną z kluczowych gałęzi przemysłu, przynoszącą wielomiliardowe dochody

(USD) każdego roku [1]. Wśród znanych mikrobiologicznych systemów ekspresyjnych

powszechnie wykorzystywanych do produkcji r(s)-Prots do celów medycznych,

diagnostycznych i przemysłowych wymienia się: dobrze scharakteryzowane drożdże

Saccharomyces cerevisiae, metylotroficzne drożdże: Pichia pastoris (Komagataella

phaffii) i Hansenula polymorpha, drożdże rozsczepkowe Schizosaccharomyces pombe,

a także drożdże niekonwencjonalne jak: Kluyveromyces lactis, i Yarrowia lipolytica

[1,2].

Gatunek drożdży niekonwencjonalnych Y. lipolytica obecnie stanowi uznaną

platformę do ekspresji heterologicznych genów w celu produkcji r-Prots. Do tej pory w

systemie ekspresyjnym Y. lipolytica nadprodukowano ponad 150 r-Prots z co najmniej

80 gatunków [3,4]. Korzystne właściwości fizjologiczne, łatwość manipulacji

genetycznych, wysoka wydajność produkcji, bezpieczeństwo stosowania (status

GRAS), a także wyróżniające cechy szlaku wydzielniczego (np. kotranslacyjny system

translokacji) [5–7], predysponują ten gatunek do produkcji rs-Prots. Jak wykazano,

w trakcie hodowli bioreaktorowych, drożdże Y. lipolytica przyrastają do wysokich

gęstości biomasy, efektywnie wydzielają rs-Prots, co przekłada się na wysokie

produktywności rs-Prots odnotowywane dla tych bioprocesów [8–10]. Inne badania


[…]


NAVRPRRKSRLSYDESQTSLLSAALRSSSSVSGSAVTCSSSESEQDDDEYYRNFFARRQS

ISEYNPANPPKQESPEEIMEVLQAIRSLQQLSTGGGKPGEKKVMDINSVLS*

>YIL101C1_1_Xbp1_Sc

MKYPAFSINSDTVHLTDNPLDDYQRLYLVSVLDRDSPPASFSAGLNIRKVNYKSSIAAQF

THPNFIISARDAGNGEEAAAQNVLNCFEYQFPNLQTIQSLVHEQTLLSQLASSATPHSAL

HLHDKNILMGKIILPSRSNKTPVSASPTKQEKKALSTASRENATSSLTKNQQFKLTKMDH

NLINDKLINPNNCVIWSHDSGYVFMTGIWRLYQDVMKGLINLPRGDSVSTSQQQFFCKAE

FEKILSFCFYNHSSFTSEESSSVLLSSSTSSPPKRRTSTGSTFLDANASSSSTSSTQANN

YIDFHWNNIKPELRDLICQSYKDFLINELGPDQIDLPNLNPANFTKRIRGGYIKIQGTWL

PMEISRLLCLRFCFPIRYFLVPIFGPDFPKDCESWYLAHQNVTFASSTTGAGAATAATAA

ANTSTNFTSTAVARPRQKPRPRPRQRSTSMSHSKAQKLVIEDALPSFDSFVENLGLSSND

KNFIKKNSKRQKSSTYTSQTSSPIGPRDPTVQILSNLASFYNTHGHRYSYPGNIYIPQQR

YSLPPPNQLSSPQRQLNYTYDHIHPVPSQYQSPRHYNVPSSPIAPAPPTFPQPYGDDHYH

FLKYASEVYKQQNQRPAHNTNTNMDTSFSPRANNSLNNFKFKTNSKQ*

>P17861|XBP1_HUMAN

MVVVAAAPNPADGTPKVLLLSGQPASAAGAPAGQALPLMVPAQRGASPEAASGGLPQARK

RQRLTHLSPEEKALRRKLKNRVAAQTARDRKKARMSELEQQVVDLEEENQKLLLENQLLR

EKTHGLVVENQELRQRLGMDALVAEEEAEAKGNEVRPVAGSAESAALRLRAPLQQVQAQL

SPLQNISPWILAVLTLQIQSLISCWAFWTTWTQSCSSNALPQSLPAWRSSQRSTQKDPVP

YQPPFLCQWGRHQPSWKPLMN*

>YALI0B12716g2_1_Hac1_Yl

MSIKREESFTPTPEDLGSPLTADSPGSPESGDKRKKDLTLPLPAGALPPRKRAKTENEKE

QRRIERIMRNRQAAHASREKKRRHLEDLEKKCSELSSENNDLHHQVTESKKTNMHLMEQH

YSLVAKLQQLSSLVNMAKSSGALAGVDVPDMSDVSMAPKLEMPTAAPSQPMGLASAPTLF

NHDNETVVPDSPIVKTEEVDSTNFLLHTESSSPPELAESTGSGSPSSTLSCDETDYLVDR

ARHPAVMTVATTDQQRRHKISFSSRTSPLTTSLDCMDCRMTSPCLKTTSSLPSTTLLLI*

>YFL031W1_1_Hac1_Sc

MEMTDFELTSNSQSNLAIPTNFKSTLPPRKRAKTKEEKEQRRIERILRNRRAAHQSREKK

RLHLQYLERKCSLLENLLNSVNLEKLADHEDALTCSHDAFVASLDEYRDFQSTRGASLDT

RASSHSSSDTFTPSPLNCTMEPATLSPKSMRDSASDQETSWELQMFKTENVPESTTLPAV

DNNNLFDAVASPLADPLCDDIAGNSLPFDNSIDLDNWRNPEAQSGLNSFELNDFFITS*

B. Multiple sequence alignments

B.I) Hac1 and Xbp1 from Y. lipolytica and S. cerevisiae

B.II) Xbp1 from Y. lipolytica and S. cerevisiae

B.III) Hac1 from Y. lipolytica and S. cerevisiae

B.IV) Xbp1 from Y. lipolytica, S. cerevisiae, and Homo sapiens

B.V) Xbp1 from H. sapiens and Hac1 from Y. lipolytica and S. cerevisiae

Supplementary Figure S6. Volcano plots showing the dependence of the logarithmic changes of

expression fold [log2_fold change] values from the logarithmic values of mean expression

[log2_mean_expression] of the HAC1_scYFP strain vs control. Statistically significant down-regulated

genes are marked as blue dots and up-regulated genes are marked as red. The chart was prepared

using the EnhancedVolcano function in the EnhancedVolcano package (R program).

Supplementary Table S1. Strains used in this study.

Strain Abbreviation Short description References

GGY231 Control Reference, no synthesis of heterologous protein

[5]
GGY249 inYFP

Over-expression of YFP; limited synthesis of in-

YFP; subjected to native HAC1 up-regulation

and UPR

GGY251 scYFP
Over-expression of SCYFP; high-level synthesis

of sc-YFP; not subjected to UPR

ECY212 HAC1_scYFP
Co-over-expression of HAC1 and SCYFP; high-

level synthesis of sc-YFP; subjected to UPR
[6]

Supplementary Table S2. Nucleotide sequences of the genes cloned in this study (HAC1 and

SP1_YFP)

Gene Nucleotide sequence 5’ 3’

>HAC1
(YALI0_B12716g)

ATGTCTATCAAGCGAGAAGAGTCCTTTACTCCCACCCCCGAGGACCTGGGATCTCCCCTG
ACAGCTGATTCTCCTGGCTCTCCCGAGTCTGGAGACAAGCGAAAGAAGGATCTCACTCTG
CCCCTTCCTGCTGGTGCTCTTCCCCCTCGAAAGAGAGCTAAGACAGAGAACGAAAAGGAG
CAGAGACGCATCGAGCGGATCATGCGAAACCGGCAGGCGGCACATGCGTCTCGAGAGAAG
AAGCGACGACATTTGGAGGACCTGGAGAAGAAGTGCTCGGAGTTGTCGTCCGAAAACAAC
GATCTACACCACCAGGTGACTGAGTCCAAGAAGACCAACATGCACCTCATGGAACAACAC
TACTCGCTGGTGGCCAAGCTGCAGCAGCTCTCGTCGCTCGTCAACATGGCCAAGTCTTCC
GGAGCTTTGGCCGGCGTTGATGTCCCCGACATGAGCGATGTGTCTATGGCCCCCAAGTTG
GAGATGCCCACCGCGGCTCCTTCCCAGCCCATGGGTCTCGCCAGCGCGCCCACCCTCTTC
AACCACGATAATGAGACCGTCGTCCCCGACTCTCCTATTGTGAAGACCGAGGAAGTCGAC
TCTACAAACTTTCTCCTCCACACGGAGTCCTCCTCCCCCCCCGAACTAGCTGAGAGCACT
GGCTCAGGCTCGCCATCGTCGACTCTGTCCTGCGACGAAACTGATTATCTTGTGGACCGG
GCGCGTCATCCAGCAGTGATGACTGTCGCAACTACTGACCAGCAGCGTCGGCACAAGATT
TCATTTTCATCAAGGACGAGCCCGTTGACGACGAGCTTGGACTGCATGGACTGTCGGATG
ACTTCACCCTGTTTGAAGACAACAAGCAGCCTGCCCAGCACGACTTTATTGCTGATCTAG
CTCACTATGAGTCGAGCGTCAGCAACCTGTTTGGGGGATTGGAGTGA

>SP1_YFP

ATGAAGTTCACATTTGCTGCCGTTACCGCCGCGCTGGCCTCGTCCGCCATGGCC
GTGAGCAAGGGCGAGGAGCTGTTCACCGGGGTGGTGCCCATCCTGGTCGAGCTGGAC
GGCGACGTAAACGGCCACAAGTTCAGCGTGTCCGGCGAGGGCGAGGGCGATGCCACCTAC
GGCAAGCTGACCCTGAAGTTCATCTGCACCACCGGCAAGCTGCCCGTGCCCTGGCCCACC
CTCGTGACCACCTTCGGCTACGGCCTGCAGTGCTTCGCCCGCTACCCCGACCACATGAAG
CAGCACGACTTCTTCAAGTCCGCCATGCCCGAAGGCTACGTCCAGGAGCGCACCATCTTC
TTCAAGGACGACGGCAACTACAAGACCCGCGCCGAGGTGAAGTTCGAGGGCGACACCCTG
GTGAACCGCATCGAGCTGAAGGGCATCGACTTCAAGGAGGACGGCAACATCCTGGGGCAC
AAGCTGGAGTACAACTACAACAGCCACAACGTCTATATCATGGCCGACAAGCAGAAGAAC
GGCATCAAGGTGAACTTCAAGATCCGCCACAACATCGAGGACGGCAGCGTGCAGCTCGCC
GACCACTACCAGCAGAACACCCCCATCGGCGACGGCCCCGTGCTGCTGCCCGACAACCAC
TACCTGAGCTACCAGTCCGCCCTGAGCAAAGACCCCAACGAGAAGCGCGATCACATGGTC
CTGCTGGAGTTCGTGACCGCCGCCGGGATCACTCTCGGCATGGACGAGCTGTACAAGTAA
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