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pt. „Intensyfikacja produkcji heterologicznych białek w komórkach niekonwencjonalnych

drożdży Yarrowia lipolytica poprzez zastosowanie inżynierii molekularnych mechanizmów

dojrzewania i sekrecji polipeptydów”.

Pani mgr inż. Paulina Korpys-Woźniak tytuł magistra inżyniera biotechnologii, uzyskała

w dniu 19.06.2018 r. na Wydziale Rolnictwa i Bioinżynierii (obecnie – Wydział Rolnictwa,

Ogrodnictwa i Bioinżynierii) Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Po uzyskaniu tytułu magistra inżyniera biotechnologii, Doktorantka podjęła pracę na

stanowisku starszy referent techniczny w Katedrze Biotechnologii i Mikrobiologii Żywności

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Od tamtej pory była kierownikiem projektu

Preludium finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki oraz Diamentowego Grantu
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finansowanego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki. Ponadto, była również wykonawcą

projektu Iuventus Plus (MEiN).

Doktorantka nie ubiegała się wcześniej o nadanie stopnia doktora.

Przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Pauliny Korpys-Woźniak,

została wykonana w Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu pod kierunkiem Pani dr hab.

Eweliny Celińskiej, prof. uczelni z Wydziału Nauk o Żywności i Żywieniu Uniwersytetu

Przyrodniczego w Poznaniu. Wykonane w pracach badania finansowane były w ramach

projektu badawczego Diamentowy Grant VII nr DI 2017 000947, finansowanego przez

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (obecnie Ministerstwo Edukacji i Nauki).

Kierownikiem projektu naukowego była Doktorantka.

Tematyka pracy doktorskiej dotyczy zbadania możliwości zwiększenia syntezy

i dojrzewania heterologicznych białek przez komórki drożdży Y. lipolytica, a także zwiększenia

przepustowości szlaków sekrecyjnych. W celu osiągnięcia powyższego, Doktorantka postawiła

sobie ambitny cel poznania podstaw molekularnych działania wybranego białka sekrecyjnego

poprzez całkowitą analizę transkryptomu modyfikowanych komórek drożdży Y. lipolytica.

Drożdże to świetna platforma ekspresyjna do produkcji białek rekombinowanych dla wielu

zastosowań przemysłowych oraz medycznych. Coraz częściej podejmowane jest pytanie czy

drożdże Y. lipolytica w dalszym ciągu powinniśmy uznawać za niekonwencjonalne, gdyż

zaliczyć je można do jednych z najlepiej zbadanych drożdży niekonwencjonalnych, dla których

dostępne jest wiele narzędzi molekularnych. Co więcej, coraz częściej i chętniej

wykorzystywane są one w przemyśle. Z kolei produkcja rekombinowanych białek to kluczowy

i znaczący obszar współczesnej biotechnologii. Wśród najbardziej obiecujących drożdżowych

gospodarzy do produkcji białek rekombinowanych na dużą skalę wymienić można m. in.

Saccharomyces cerevisiae, Pichia pastoris (Komagataella phaffi) i Hansenula (Ogataea

polymorpha). Niemniej jednak, każdy z nich charakteryzuje się pewnymi ograniczeniami

i zaletami. W dalszym jednak ciągu istnieje szereg nie w pełni poznanych mechanizmów, które

ograniczają procesy produkcji, dojrzewania i sekrecji. Uważam, zatem, że tematyka

przedłożonej mi do recenzji rozprawy doktorskiej jest wysoce aktualna i godna podjęcia.

Przedłożona mi do recenzji praca, to zbiór czterech oryginalnych artykułów. Wszystkie

opublikowane zostały w czasopismach anglojęzycznych. Chciałabym podkreślić, że wartość

merytoryczna publikacji jest bardzo wysoka.

Na całość pracy składa się 8 rozdziałów głównych, a także jako uzupełnienie wykaz

skrótów stosowanych w pracy oraz streszczenie w języku polskim i angielskim. Następnie,
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praca uzupełniona jest o oświadczenia współautorów publikacji naukowych, przedstawionych

jako podstawa rozprawy doktorskiej, mówiące o ich udziale w przygotowywaniu

poszczególnych prac. W dalszej części znajdują się teksty publikacji naukowych, wchodzących

w skład cyklu wraz z suplementami – stanowiące podstawę rozprawy doktorskiej.

We wszystkim publikacjach Pani mgr inż. Paulina Korpys-Woźniak jest pierwszym

autorem. Zgodnie z przedłożonymi oświadczeniami, Pani mgr inż. Paulina Korpys-Woźniak

swój wkład szacuje na 70 -75 %. W moim odczuciu, ciężko jest estymować procentowy udział

każdego z autorów publikacji, stąd uważam, że opis wkładu autorów byłby wystarczający, gdyż

pozwolił mi on na jednoznaczne stwierdzenie, że udział Doktorantki był znaczący w każdej

z przedłożonych jako podstawa rozprawy doktorskiej publikacji.

Na trzon rozprawy doktorskiej składają się kolejno rozdziały: Wstęp, Hipotezy i cele

badań, Materiały i metody, Wyniki, Wykaz analiz, Dyskusja, Podsumowanie oraz kluczowe

wnioski. Całość opatrzone spisem piśmiennictwa i wykazami tabel oraz rycin.

Wprowadzając nas do tematyki podejmowanych przez siebie badań, Doktorantka

porównuje znane drożdżowe systemy do ekspresji heterologicznych białek, podkreślając

zalety drożdży Y. lipolytica w tej sferze badań. A także kolejno dogłębnie analizuje obecny stan

wiedzy w tematyce syntezy i sekrecji polipeptydów przez drożdże na podłożu molekularnym,

a następnie opisuje znane strategie eliminacji ograniczeń szlaku translacyjno-sekrecyjnego.

Tak sformułowany Wstęp stanowi doskonałe wprowadzenie do tematyki podejmowanego

problemu.

Kolejny rozdział to Hipotezy i cele badań. Doktoranta formułuje trzy hipotezy zerowe

oraz dwa główne cele. Zarówno hipotezy, jak i cele zostały przedstawione w sposób jasny

i odpowiadający tematowi pracy doktorskiej.

W rozdziale Materiały i metody, Doktorantka bardzo szczegółowo opisuje skład podłoży

mikrobiologicznych wykorzystywanych w swoich pracach, a także procedury konstruowania

rekombinowanych szczepów oraz metody ich hodowli. Analizując bardzo szczegółowo

napisany rozdział Materiały i metody, nasunęło mi się pytanie, czy po badaniu poprawności

drożdżowych transformantów metodą colony PCR były one stabilizowane? Doktorantka pisze,

że po ich weryfikacji były one bankowane w zamrażarce niskotemperaturowej. Czy

transformanty pozyskiwane z kolekcji po ich rozmrożeniu i hodowli były ponownie

weryfikowane metodą colony PCR czy innymi metodami, mogącymi potwierdzić ich

genetyczną stabilność? Nie mniej jednak, na szczególne wyróżnienie zasługuje ogromny

arsenał przeróżnych technik oraz analiz wykorzystywanych w pracy doktorskiej. Chciałabym

tutaj podkreślić, iż recenzowana praca wykonana została na wysokim metodycznym poziomie,
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wykorzystując często najnowsze metody badań, jak chociażby całogenomowa analiza

transkryptomu kilku szczepów z nadprodukcją heterologicznych białek. Pozwoliło to na

otrzymanie nowych, ciekawych wyników oraz kolejno na zidentyfikowanie nieznanego

dotychczas mechanizmu regulacji sekrecji heterologicznych białek u Y. liplytica. Myślę, że już

na tym etapie Recenzent uświadamia sobie, jak tytaniczną pracę wykonała Doktorantka

przygotowując niniejszą rozprawę doktorską – budzi to mój podziw i respekt.

W obszernym rozdziale Dyskusja, Doktorantka konfrontuje otrzymane przez siebie

wyniki z dostępną literaturą przedmiotu. Rozdział ten jest wyczerpujący, Recenzent utwierdza

się w przekonaniu, że Doktorantka wykazuje się dogłębną znajomości problematyki produkcji

rekombinowanych białek na modelu drożdżowym. Na szczególną pochwałę zasługuje

krytyczna analiza wyników badań własnych, oparta na adekwatnej literaturze przedmiotu oraz

obecnym stanie wiedzy w tej tematyce.

Podsumowanie i wnioski pracy przytoczone są na stronach 106 - 109, odpowiadają one

treści publikacji naukowych przedłożonych jako podstawa rozprawy doktorskiej.

Po zapoznaniu się z całą dokumentacją Recenzentowi nasunęło się jednak kilka sugestii

i pytań.

Doktorantka opisała różnice w ekspresji (nedekspresji, represji) setek licznych genów

u rekombinowanych superproducentów białek. Jednak analiza eksperymentalna jest bardzo

ograniczona. Niestety nie przeprowadzono/nie zostało to ujęte w przedłożonej do oceny pracy

tzw. genetyki zwrotnej (reverse genetics), która zawierałaby nadekspresje, ale i delecje

odpowiednich genów. Myślę, że z dużym prawdopodobieństwem takie eksperymenty

zaplanowane są/zostaną w przyszłości. W swojej pracy Doktorantka analizowała nadekspresję

czterech obcych genów reporterowych, z których trzy zaopatrzono w peptydy sygnałowe

w celu wydajnej sekrecji polipeptydów do przestrzeni zewnątrzkomórkowej (scSoA, scTlG,

scYFP), a jeden, inYFP, stworzono jako wariant wewnątrzkomórkowej produkcji białka

fluorescencyjnego. Kolejno Doktorantka przeprowadziła analizę transkrypcji wszystkich

czterech producentów heterologicznych białek. Na podstawie całogenomowej analizy

transkryptomu czterech nadproducentów, Doktorantka przytacza pewne hipotezy, mówiące,

iż nadekspresja pewnych wspólnych genów jest niezbędna dla nadprodukcji białek

heterologicznych. Zidentyfikowane ponadto geny, wykazują specyficznie podwyższoną

ekspresję lub represję tylko dla konkretnego spośród czterech analizowanych

nadproducentów. Jednak takie stwierdzenia w większości przypadków nie zostały

potwierdzone eksperymentalnie z wykorzystaniem „odwrotnej genetyki”. Ponadto

niezrozumiałe jest stwierdzenie Doktorantki (strona 107 rozprawy doktorskiej): „Innymi
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słowy, sekrecja ma większy wpływ na liczbę DEGs niż właściwości biochemiczne

syntetyzowanego r(s)-Prot”. O jakich właściwościach biochemicznych pisze tutaj Doktorantka?

Ponadto, czy w ogóle można porównywać liczbę (DEGs) z właściwościami (białek)?

W tracie czytania całości rozprawy doktorskiej moją szczególną uwagę zwróciły dość

często pojawiające się anglicyzmy, a także opisy wykorzystujące żargon laboratoryjny. Do

najważniejszych zaliczyć można takie sformułowania jak: dosłowne tłumaczenie angielskiego

„briefly” - „w skrócie” oraz inne: „stok glicerynowy”, „totalny RNA”, „wewnętrzne kalibratory”,

„ko-nadekspresja”, „produkowały istotnie więcej reportera” i inne. Choć zupełnie nie

wpływają one na wartość merytoryczną przygotowanej rozprawy doktorskiej, to wspominam

o tym tylko dlatego, że warto dbać o czystość języka polskiego, pomimo faktu, że nie jest to

proste zadanie dla naukowca głównie operującego literaturą anglojęzyczną. Ponadto, warto

pamiętać, że w zapisie liczb w języku polskim tzw. separator dziesiętny to „przecinek”, a nie,

jak to wykorzystywane jest w języku angielskim, „kropka”.

Wniosek końcowy

W podsumowaniu chciałabym stwierdzić, że wszelkie moje uwagi nie wpływają zupełnie

na poziom naukowy i merytoryczny przedłożonej mi do recenzji pracy doktorskiej.

Recenzowaną przeze mnie pracę doktorską mgr inż. Pauliny Korpys-Woźniak oceniam

bardzo wysoko, została wykonana z należytą starannością oraz zachowaniem właściwej

metodologii badań biologicznych. Pani mgr inż. Paulina Korpys-Woźniak udowodniła, że

potrafi samodzielnie sformułować problem naukowy oraz zweryfikować go poprzez

odpowiednio dobrane eksperymenty, których wyniki potrafi zinterpretować oraz poddać

krytycznej dyskusji, a także sformułować wyważone i wynikające z wyników wnioski.

W związku z powyższym stwierdzam, że przestawiona mi do recenzji praca doktorska

Pani mgr inż. Pauliny Korpys-Woźniak pt. „Intensyfikacja produkcji heterologicznych białek

w komórkach niekonwencjonalnych drożdży Yarrowia lipolytica poprzez zastosowanie

inżynierii molekularnych mechanizmów dojrzewania i sekrecji polipeptydów” spełnia

wymagania określone w art. 187 ust. 1-4 z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo

o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2018, poz. 1668 ze zm.). Na tej podstawie wnoszę do wysokiej

Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Biologiczne przy Wydziale Medycyny Weterynaryjnej i Nauk

o Zwierzętach UPP Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o dopuszczenie Autorki rozprawy

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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Ponadto, biorąc po uwagę wysoką wartość naukową wyników zwracam się do Wysokiej

Rady o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Pauliny Korpys-Woźniak stosownym

wyróżnieniem przyjętym w Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu.

Rzeszów, dn. 01.10.2023 r. Dr hab. Justyna Ruchała